

Legal Alert

S-24 czyli założenie spółki z o.o. w 24 h

Kwiecień 2012

Od 1 stycznia 2012 r. przedsiębiorcy mają możliwość założenia spółki z ograniczoną odpowiedzialnością w trybie elektronicznym w ciągu zaledwie 24 godzin. Nowa procedura zawiązania i rejestracji spółki z o. o. została wprowadzona ustawą z dnia 1 kwietnia 2011 r. o zmianie ustawy – Kodeks spółek handlowych oraz niektórych ustaw (Dz. U. Nr 92 poz. 531).

Obok tradycyjnej metody zakładania spółek nowela wprowadziła tzw. tryb S-24, który umożliwia założenie i zarejestrowanie spółki z ograniczoną odpowiedzialnością w ciągu 24 godzin od momentu prawidłowego wprowadzenia danych do systemu teleinformatycznego poprzez formularz dostępny na stronie internetowej ministerstwa sprawiedliwości.

Jak to działa

Założenie spółki z o.o. w trybie S-24 polega na założeniu konta w systemie teleinformatycznym, wypełnieniu gotowego wzorca umowy, załączników i wniosków do KRS oraz opatrzeniu dokumentów podpisem elektronicznym. Tak wypełniony wniosek trafia do Sądu Rejestrowego, który - zgodnie z ustawą - ma obowiązek dokonać rejestracji podmiotu w Krajowym Rejestrze Sądowym w ciągu doby.

Zarząd zarejestrowanej w tym trybie spółki, będzie zobligowany do uzupełnienia wniosku o brakujące dokumenty wymagane w formie papierowej tj. wzory podpisów członków zarządu i oświadczenie o pokryciu wkładów na kapitał zakładowy, w ciągu 7 dni od daty wpisania podmiotu do rejestru.

Jednocześnie, ponieważ procedura rejestracji w trybie S-24 pomija zasadę tzw. „jednego okienka”, spółka będzie musiała we własnym zakresie dokonać rejestracji we właściwym Urzędzie Skarbowym, Głównym Urzędzie Statystycznym i Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych.

Wzorzec umowy

Wzorzec umowy, którym przedsiębiorcy mogą posługiwać się za pomocą systemu teleinformatycznego jest dokumentem bardzo ogólnym i na etapie rejestracji nie podlega żadnym modyfikacjom. Umowa spółki jest zawierana w zwykłej formie pisemnej, a nie jak w przypadku metody tradycyjnej – w formie aktu notarialnego. Powyższe rozwiązanie ma na celu obniżenie kosztów związanych z założeniem sp. z o.o. Niemniej jednak, w przypadku, gdy już po zarejestrowaniu sp. z o.o. w KRS, wspólnicy zdecydują o modyfikacji postanowień umowy spółki z o.o., zmiana taka będzie mogła zostać dokonana w formie notarialnej i będzie podlegała rejestracji na obowiązujących dotychczas zasadach.

Nie dla wszystkich

Choć ustawa upraszcza procedurę, skraca czas i obniża koszty związane z założeniem sp. z o.o., nowa procedura nie jest rozwiązaniem wolnym od wad.

Pierwszy problem pojawia się już na etapie rejestracji konta w systemie teleinformatycznym. Z uwagi na konieczność podania numeru PESEL wspólnika (gdy jest on osobą fizyczną) oraz członków zarządu, cudzoziemcy którzy go nie



posiadają, nie mogą założyć spółki w trybie uproszczonym. Rozwiązaniem dla nich pozostaje zatem wcześniejsze ubieganie się o nadanie numeru PESEL albo rejestracja spółki z o.o. tradycyjną metodą.

Kolejną przeszkodą, jaką mogą napotkać przedsiębiorcy, jest brak możliwości modyfikacji wzorca umowy powstającej spółki, przed jej wpisaniem do KRS. Z uwagi na fakt, iż wzorzec umowy spółki z o.o. przewiduje pieniężną formę pokrycia wkładów na kapitał zakładowy, wspólnicy są pozbawieni możliwości wniesienia do spółki aportu. Osoby, dla których zaproponowany wzorzec umowy okaże się nieodpowiedni mogą skorzystać wyłącznie z tradycyjnego sposobu rejestracji, czyli zawarcia umowy spółki z o.o. w formie aktu notarialnego.

Istotną okazuje się także dokładność i prawidłowość wypełnienia formularzy on-line. W zależności od rodzaju popełnionego błędu, Sąd Rejestrowy może wezwać składającego do uzupełnienia wniosku albo go zwrócić, co znacznie wydłuża procedurę rejestracyjną.

Niezależnie od zapewnień ustawodawcy, wnioski złożone do KRS on-line będą rozpatrywane w dni robocze w godzinach pracy Sądów Rejestrowych.

Podsumowanie

Paradoksalnie, odformalizowanie procesu założenia spółki, dzięki ominięciu zasady „jednego okienka”, nakłada na spółki więcej obowiązków niż w tradycyjnej procedurze, jak chociażby konieczność dokonania samodzielnej rejestracji podmiotu w US, GUS i ZUS.



Anita Barcewicz
+48 22 50 50 729
E-mail ►